MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COL - GABINETE DA DIRETORIA GERAL

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2023 - COL-GABDG (11.02.21.10)

 23153.001818/2023-04Nº do Protocolo:
Colatina-ES, 05 de junho de 2023.

ATA 002/2023 - SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GESTÃO

Aos dezoito maio dias do mês de  de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Conselho de Gestão do Campus

trezeColatina, às  horas e trinta minutos, na sala mil cento e oito do Instituto Federal do Espírito Santo –

Ifes Campus Colatina, sob a presidência do senhor Octavio Cavalari Junior, Diretor-Geral, com a

presença dos seguintes membros: Laila Caetano Bonjardim, Chefe de Gabinete da Diretoria-geral e

Secretária do Conselho; Fabricio Moraes Cunha, Coordenador de Comunicação Social e Eventos;

Adriana Ribeiro Menegassi, Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas; Vander Luiz Falqueto,

Coordenador de Tecnologia da Informação; Elizabete Gerlânia Caron Sandrini, Diretora de Ensino;

Monica Costa Arrevabeni, Coordenadora Geral de Ensino; Wasley Antonio Ronchetti, Diretor de

Thereza Christina Ferrari Paiva, Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação eAdministração e Planejamento;

Extensão; Julio Cesar Goldner Vendramini, representante das Coordenadorias dos Cursos Técnicos

 Concomitantes; Alextian Bartholomeu Liberato, representante das Coordenadorias dos Cursos de Pós-

Graduação; Kauan Gama Dalmasio, representante dos discentes dos Cursos Técnicos; e Henrique

Almeida de Oliveira, representante dos discentes dos Cursos Superiores. Os membros ausentes foram

Marcelo Moreira da Silva, Coordenador Geral de Assistência à Comunidade, em virtude de imprevisto de

cunho particular; Felipe Morais Addum, representante das Coordenadorias dos Cursos Técnicos

Integrados, em virtude de imprevisto de cunho particular; Igor Carlos Pulini, representante das

Coordenadorias dos Cursos Superiores, em virtude de demandas do Projeto Programe-SE; Maurício

Soares do Vale, representante dos servidores docentes, em virtude de outra reunião pré-agendada (Sétima

Jornada do Sistema CEP/Conep); Joel Rogerio, representante dos servidores técnico-administrativos, sem

justificativa; e Gabriela Zanoni Rogerio, representante dos discentes dos Cursos de Pós-Graduação, sem

justificativa. Dado início à sessão, o presidente deu boa tarde a todos e apresentou os pontos de pauta a

serem discutidos, a saber: escolha dos representantes das coordenadorias dos cursos que assumirão o

próximo mandato do Conselho de Gestão (conforme artigo segundo, inciso II, alínea a, da

Resolução do Conselho Superior número cem de dois mil e vinte e dois); definição do paraninfo

para formatura simbólica dos cursos superiores, a qual ocorrerá em oito de dezembro de dois mil e

vinte e três; e indicação de jurados para o Tribunal Popular do Júri da Comarca de Colatina/ES. O

primeiro ponto de pauta abordado foi a escolha dos representantes das coordenadorias dos cursos que

 esta é a última reuniãoassumirão o próximo mandato do Conselho de Gestão. Octavio esclareceu que

do atual mandato do Conselho de Gestão, o qual cessa em vinte e dois de maio de dois mil e vinte e três,

portanto, de acordo com o artigo segundo, inciso II, alínea a, da Resolução do Conselho Superior número

cem de dois mil e vinte e dois, é preciso definir os representantes das coordenadorias dos cursos que

assumirão o próximo mandato. Aberta a palavra aos conselheiros, Laila, haja vista expectativa de conflito

entre o mandato da coordenação e do Conselho de Gestão, sugeriu que fosse solicitada manifestação dos

próprios coordenadores. Todos concordaram. Elizabete se comprometeu em passar a demanda na

próxima reunião de coordenadores e encaminhar ao Gabinete as indicações. O segundo ponto de pauta

Octavio esclareceufoi a definição do paraninfo para formatura simbólica dos cursos superiores.

que, antigamente, a Direção Geral era responsável pela escolha dos paraninfos, enquanto as turmas

definiam os patronos das formaturas. As indicações eram baseadas em deputados ou empresários que

naquele ano estiveram mais próximos ao Campus, considerando emendas parlamentares ou financiamento

/participação em projetos. Ocorre que, em reunião do Conselho de Gestão, tal questão foi revista e

definiu-se que a indicação passaria a ser do Conselho, não mais da Direção Geral. Informou que, com

relação aos cursos técnicos integrados, o Fabrício conseguiu um acordo entre as turmas tanto para

patrono quanto para paraninfo: os professores Jamille e Rubens. O professor Rubens, considerando a

véspera de sua aposentadoria, e a professora Jamille pelo empenho em colocar o Campus Colatina de

volta aos Jogos Estaduais do Instituto Federal do Espírito Santo (Jifes), pois nos últimos anos o Campus

não vinha participando. Já nos cursos superiores, devido à falta de professores que atuam em todos os

cursos, um consenso é mais complexo. Octavio, então, passou a palavra ao Fabrício para demais

informações. Fabrício ressaltou que a escolha do paraninfo deve considerar critérios como falar bem e ter

habilidade de comunicação em público. Não é necessário que seja um servidor do Campus, como em dois

mil e dezenove, quando o Deputado Federal Da Vitória foi escolhido para paraninfo, considerando que

foi graças à sua intercessão que conseguimos agilizar a liberação do auditório. O proprietário da Basis

Tecnologia, grande parceira do Campus, também já foi convidado como paraninfo e ficou muito

lisonjeado com a homenagem, ampliando, inclusive, a relação Campus-empresa. Enfatizou a importância

de reconhecer pessoas que tenham feito ações relevantes ao Campus como critério/estratégia interessante

e eficiente na escolha, mesmo que não seja professor ou sequer tenha graduação. Octavio pontuou que,

quanto a parlamentares, no último ano tivemos emenda parlamentar do Deputado Federal Helder

Salomão, a qual efetivamente chegou, e do Senador Fabiano Contarato, que apesar da destinação feita

pelo senador, com a troca de governo/mandato, o recurso não chegou efetivamente. Acrescentou que,

para este ano, o Deputado Federal Helder Salomão já destinou para o Campus outra emenda parlamentar,

e que o Deputado Federal Da Vitória sempre é muito solícito às nossas solicitações, apesar de no último

ano não ter destinado emenda parlamentar. Fabrício salientou a participação do Ex-Deputado Federal

Felipe Rigoni, atual Secretário de Meio Ambiente do Espírito Santo, nos projetos Programe-SE e Liga da

Alegria. Octavio ratificou e enfatizou a grande parceria do Ex-Deputado, atual Secretário, Felipe Rigoni

com o Campus e se posicionou para escolha dele. Todos concordaram. Thereza sugeriu que, caso o

Felipe Rigoni não aceite o convite, o Deputado Federal Helder Salomão seja convidado. Todos

concordaram. O terceiro e último ponto de pauta foi a indicação de jurados para o Tribunal Popular

no dia onze de maio dedo Júri da Comarca de Colatina/ES. Octavio esclareceu que o Campus recebeu

dois mil e vinte e três da Primeira Vara Criminal de Colatina requisitando, em conformidade um ofício

com o artigo quatrocentos e vinte e cinco do Código de Processo Penal, no prazo de dez dias, a indicação

de vinte nomes de pessoas, maiores de dezoito anos, de notória idoneidade e residentes em Colatina/ES,

para comporem a lista anual de jurados do Tribunal Popular do Júri da Comarca de Colatina/ES.

Solicitada manifestação de interesse dos servidores foram obtidos, apenas, três nomes. Abriu-se para

sugestões. Laila sugeriu sorteio entre todos os servidores do Campus. Thereza salientou que muitos

alunos dos cursos superiores necessitam de carga horária de atividades complementares e acredita que

teriam interesse. Restou acordado que o Fabrício, enquanto Coordenador de Comunicação Social, criará

um formulário de manifestação de interesse e divulgará aos alunos dos cursos superiores. Thereza se

dispôs a auxiliar na divulgação junto aos alunos do Curso Superior em Administração. Nada mais

havendo a tratar, Octavio agradeceu a presença e participação de todos e eu, Laila Caetano Bonjardim,

trezelavrei a presente ata que segue por mim e por todos os presentes assinada. Colatina,  horas e

cinquenta e sete minutos.

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 08:14)
ADRIANA RIBEIRO MENEGASSI

COORDENADOR - TITULAR

COL-CGGP (11.02.21.06)

Matrícula: 1592521

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 14:29)
ALEXTIAN BARTHOLOMEU LIBERATO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COL-CCMP (11.02.21.09.01)

Matrícula: 2630839

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 13:04)
ELIZABETE GERLANIA CARON SANDRINI

DIRETOR - TITULAR

COL-DIREN (11.02.21.08)

Matrícula: 1847806

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 17:00)
FABRICIO MORAES CUNHA

COORDENADOR - TITULAR

COL-CCSE (11.02.21.04)

Matrícula: 1483010

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 14:21)
JULIO CESAR GOLDNER VENDRAMINI

COORDENADOR - TITULAR

COL - CTMSI (11.02.21.01.08.02.12)

Matrícula: 1954694

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 16:41)
LAILA CAETANO BONJARDIM

CHEFE - TITULAR

COL-GABDG (11.02.21.10)

Matrícula: 2765436

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 11:16)
MONICA COSTA ARREVABENI

COORDENADOR - TITULAR

COL-CGEN (11.02.21.01.08.02)

Matrícula: 1465709

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 09:47)
OCTAVIO CAVALARI JÚNIOR

DIRETOR - TITULAR

COL (11.02.21)

Matrícula: 1652521

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 17:49)
THEREZA CHRISTINA FERRARI PAIVA

DIRETOR - TITULAR

COL-DPPGE (11.02.21.09)

Matrícula: 2162206

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 17:51)
VANDER LUIZ FALQUETO

COORDENADOR - TITULAR

COL-CTI (11.02.21.05)

Matrícula: 270644

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 20:51)
WASLEY ANTONIO RONCHETTI

DIRETOR - TITULAR

COL-DIAPL (11.02.21.07)

Matrícula: 1889231

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 14:41)
Kauan Gama Dalmasio

DISCENTE

Matrícula: 9999325686

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 15:35)
HENRIQUE ALMEIDA DE OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 9999358325

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 05/06/2023 f4d0068997

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf